Av. Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas, SC - CEP: 88200-000
www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas

comitetijucas@gmail.com

LISTA FINAL DAS ENTIDADES HABILITADAS NAS ASSEMBLEIAS SETORIAIS

PÚBLICAS PARA RENOVAÇÃO DA COMPOSIÇÃO

DO COMITÊ TIJUCAS E BIGUAÇU

GESTÃO 2022-2026

 O Sr. Adalto Gomes, Presidente Interino e o Sr. Rubens Ribeiro dos Santos,

Secretário Executivo do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio

Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas, doravante denominado Comitê Tijucas e

Biguaçu, instituído pelo Decreto nº 836, de 15 de setembro de 2020, do Governador

do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução

CNRH n° 05, de 10 de abril de 2000 e a Resolução CERH n° 19, de 19 de setembro de

2017, TORNA PÚBLICO A LISTA FINAL DAS ENTIDADES HABILITADAS NAS

ASSEMBLEIAS SETORIAIS PÚBLICAS PARA RENOVAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO

COMITÊ TIJUCAS E BIGUAÇU conforme o EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS

ASSEMBLEIAS SETORIAIS PÚBLICAS PARA RENOVAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO

COMITÊ TIJUCAS E BIGUAÇU GESTÃO 2022-2026, publicado no Sistema de

Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina – SIRHESC em 14 de

julho de 2022 e disponível em: http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-

tijucas/inicial-tijucas, A SABER:

ENTIDADES HABILITADAS:

Nº SEGMENTO ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL

I Setor Poder Executivo Federal

1. FUNAI - Fundação Nacional do Índio

2. ICMBIO - Instituto Chico Mendes da Biodiversidade

II Setor Poder Executivo Estadual

3. EPAGRI - Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa
Catarina

4. Defesa Civil do Estado de Santa Catarina

5. IMA - Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina

Av. Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas, SC - CEP: 88200-000
www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas

comitetijucas@gmail.com

6. PMSC - Polícia Militar do Estado de Santa Catarina

7. SDE – Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável de
Santa Catarina

Nº SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA

I Setor Poder Executivo Municipal

a) Subsetor poder executivo municipal

1. FAMABI - Fundação Municipal de Meio Ambiente de Biguaçu

2. FAACI - Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema

3. FAMAP - Fundação de Meio Ambiente de Porto Belo

4. Prefeitura Municipal de Bombinhas

5. Prefeitura Municipal de Canelinha

6. Prefeitura Municipal de Antônio Carlos

7. Prefeitura Municipal de Governador Celso Ramos

8. Prefeitura Municipal de Leoberto Leal

9. Prefeitura Municipal de Major Gercino

10. Prefeitura Municipal de São João Batista

b) Subsetor poder legislativo municipal

11. Câmara Municipal de Vereadores de Canelinha

12. Câmara Municipal de Vereadores de Tijucas

13. Câmara Municipal de Vereadores de São João Batista

II Setor organizações civis de recursos hídricos

a) Subsetor consórcios e associações intermunicipais

14. GRANDFPOLIS - Associação dos Municípios da Região da Grande
Florianópolis

b) Subsetor associações regionais, locais ou setoriais de usuários de

recursos hídricos

 ---

c) Subsetor organizações técnicas, de ensino e/ou pesquisa com interesse
na área de recursos hídricos

15. CRBio 09 - Conselho Regional de Biologia - 9ª Região

16. UNIVALI - Universidade do Vale do Itajaí

17. UFSC - Universidade Federal de Santa Catarina

18. OAB - Ordem dos Advogados do Brasil - Subseção do Vale do Rio Tijucas

Av. Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas, SC - CEP: 88200-000
www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas

comitetijucas@gmail.com

19. AEFSul - Associação de Engenheiros Florestais do Vale do Braço do Norte e
Sul de Santa Catarina

d) Subsetor organizações não governamentais com objetivos de defesa de
interesses difusos e coletivos da sociedade

20. ACAT - Associação Caminho das Águas do Tijucas

21. AMME - Associação de Moradores do Bairro Meia Praia

22. Lions Club Tijucas

23. SINCERVALE - Sindicato das Indústrias de Olaria e de Cerâmica para

Construção do Vale do Rio Tijucas
e) Subsetor outras organizações reconhecidas pelo Conselho Estadual de

Recursos Hídricos (CERH)

24. Associação de Moradores Yynn Moroti Whera

Nº SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA

I Setor Abastecimento Público

1. Águas de Bombinhas SPE S.A.

2. CASAN - Companhia Catarinense de Águas e Saneamento

3. SAMAE Tijucas – Serviço Municipal de Água e Esgoto de Tijucas

4. Companhia Águas de Itapema

5. SISAM - Serviço de Infraestrutura e Saneamento e Abastecimento
Municipal de São João Batista

II Setor Lançamento de Efluentes Urbanos

6. ABC Empreendimentos - Abelardo Benigno & Costa Empreendimentos
LTDA

IIII Setor Indústria, Captação e Lançamento de Efluentes Industriais

7. PORTOBELLO S.A.

8. PROACTIVA - Proactiva Meio Ambiente Brasil LTDA

9. SPAL Indústria Brasileira de Bebidas S.A.

10. SULCATARINENSE - Mineração, Artefatos de Cimento, Britagem e
Construções LTDA

IV| Setor Irrigação

11. STR TIJUCAS - Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais de Tijucas, Porto
Belo, Bombinhas e Itapema

V Setor Criação Animal

 ---

Av. Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas, SC - CEP: 88200-000
www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas

comitetijucas@gmail.com

VI Setor Hidroeletricidade

12. APESC - Associação de Produtores de Energia de Santa Catarina

13. CELESC Geração S.A

VII Setor mineração

 ---

VIII Setor hidroviário, pesca, turismo, lazer e outros usos

14. STR Nova Trento - Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e
Agricultoras Familiares de Nova Trento

Av. Hercílio Luz, 400, Centro, Tijucas, SC - CEP: 88200-000
www.aguas.sc.gov.br/comite-tijucas

comitetijucas@gmail.com

ENTIDADES HABILITADAS COM RESSALVAS:

Nº SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA

1. AMOC - Associação dos Moradores do Coroado

Nº SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA

1. STR Antônio Carlos - Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais
de Antônio Carlos

Tijucas, 14 de Setembro de 2022.

ADALTO GOMES
Presidente Interino do Comitê de

Gerenciamento das Bacias
Hidrográficas do Rio Tijucas, do
Rio Biguaçu e bacias contíguas

RUBENS RIBEIRO DOS SANTOS
Secretário-Executivo do Comitê

de Gerenciamento das Bacias
Hidrográficas do Rio Tijucas, do
Rio Biguaçu e bacias contíguas